
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTECCHIO 

Via XXV Aprile, 14 - 42027 Montecchio Emilia (RE) – Tel. 0522-864201 – Fax 0522-861321 

Cod. Mecc. REIC835001 - C. F. 91094350351- CODICE UNIVOCO UFFICIO IPA: UFQLFO - AGID IDENTIFICATIVO: ISTSC_REIC835001 

Email: reic835001@istruzione.it P.E.C.: reic835001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmontecchio.edu.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE BENI E SERVIZI: 
“Affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi nei luoghi di lavoro 

Decreto Legislativo 81/2008 
E.F. 2022 A.S. 2021/2022 

 

               

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

                                                                                                                                                                All’Albo 

 

 
 
 

 
     CIG: Z663529b49 

Attività/Progetto: A2.3 Sicurezza RSPP 

Descrizione fornitura/servizio: Affidamento Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 

Protezione dei Rischi nei luoghi di lavoro 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia       delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici di lavori servizi e forniture”. 

 

VISTO il Decreto legislativo 81/2008 ed in particolare l'art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del 

datore di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

l'art. 31 che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 

l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all'individuazione del personale da adibire al 

servizio; 

l'art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

 

VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche” e in particolare l’art. 43 comma 3 secondo il quale le istituzioni scolastiche possono stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, e l’art. 44 secondo cui “Nel caso in cui 

non siano reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei 

limiti di cui all’articolo 45, comma 2, lettera h) , può avvalersi dell’opera di esperti esterni; 

 

 

 

- 
R

E
IC

83
50

01
 -

 A
69

E
56

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

39
 -

 1
0/

02
/2

02
2 

- 
V

I.9
 -

 U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE

mailto:reic835001@istruzione.it
mailto:reic835001@pec.istruzione.it
http://www.icmontecchio.edu.it/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTECCHIO 

Via XXV Aprile, 14 - 42027 Montecchio Emilia (RE) – Tel. 0522-864201 – Fax 0522-861321 

Cod. Mecc. REIC835001 - C. F. 91094350351- CODICE UNIVOCO UFFICIO IPA: UFQLFO - AGID IDENTIFICATIVO: ISTSC_REIC835001 

Email: reic835001@istruzione.it P.E.C.: reic835001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmontecchio.edu.it 

 

 

 

 

VISTO l'art. 45 comma 2 lettera h) del D.M. n. 129/2018, ai sensi del quale al Consiglio di istituto spettano le     

deliberazioni  

relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente, dell’attività negoziale 

inerente i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

 

  VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per l’affidamento di lavoro, servizi e forniture di beni e servizi 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 18 del 17/12/2018, con la quale si innalza il limite di spesa da€ 

5.000,00 a € 10.000,00; 

 

VISTA la vigente normativa in materia; 

 

VISTA la legge 136/2010 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e il rispetto della legge 217/2010; 

 

VISTO l’avviso di indizione di gara, Prot 527/VI.2 del 18.01.2020 per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per l’anno scolastico 2019/2020 con il quale è stato individuato con 

    l’aggiudicazione provvisoria Albo Pretorio con prot. 1247/VI.2 del 08.02.2020 e l’aggiudicazione definitiva Albo Pretorio                                 

prot. 1446/VI.2 del 14.02.2020 la figura dell’RSPP; 

    

VISTO l’art. 3 del contratto prot. 1556 del 18/02/2020 stipulato con la figura del RSPP individuato che prevedeva la proroga        

dello stesso contratto per la durata di anni tre; 

 

  TENUTO CONTO del decreto Prot. n. 2108 del 08/02/2022 con il quale il Dirigente Scolastico a partire dal  8 gennaio 2022 e 

fino    all’approvazione,  nel limite di un dodicesimo, per ciascun mese, degli stanziamenti di spesa definiti del programma 

realtivo all’esercizio 2021, per la prosecuzione dei progetti già approvati e per il funzionamento didattico amministrativo 

generale; 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di procedere alla proroga del contratto in essere Prot. 1556/VI2 del 18/02/2020 stipulato con l’Ingegnere Andrea 

MUZZIOLI, nato a Modena il 21.02.1969 e residente in via Giardini 746 – cap 41126 –Modena (MO) C.F. 

MZZNDR69B21F257F, Legale Rappresentante della DITTA EMME SERVIZI srl con sede in Via Einstein, 32 -cap 

41126 Modena – P.IVA 02967430360 per il tempo di  anni 1 ovvero fino alla data  del 18/02/2023; 

 

3.  importo massimo a base della procedura comparativa € 2.074,00 (duemilasettantaquattro/00)\                               

omnicomprensivi di Iva e qualsivoglia onere accessorio da erogare in due rate; 

 

4. durata del contratto mesi 12 dalla firma del contratto; 

 

5. ai sensi dell'art..5 L. 241/90, il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Elena Viale. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                         F.to dott.ssa Elena Viale 

                                       (documento firmato digitalmente ai sensi  del   

                                                                                                           Codice Amministrazione Digitale)

 
R

E
IC

83
50

01
 -

 A
69

E
56

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

39
 -

 1
0/

02
/2

02
2 

- 
V

I.9
 -

 U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE

mailto:reic835001@istruzione.it
mailto:reic835001@pec.istruzione.it
http://www.icmontecchio.edu.it/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTECCHIO 

Via XXV Aprile, 14 - 42027 Montecchio Emilia (RE) – Tel. 0522-864201 – Fax 0522-861321 

Cod. Mecc. REIC835001 - C. F. 91094350351- CODICE UNIVOCO UFFICIO IPA: UFQLFO - AGID IDENTIFICATIVO: ISTSC_REIC835001 

Email: reic835001@istruzione.it P.E.C.: reic835001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmontecchio.edu.it 

 

 

R
E

IC
83

50
01

 -
 A

69
E

56
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
39

 -
 1

0/
02

/2
02

2 
- 

V
I.9

 -
 U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE

mailto:reic835001@istruzione.it
mailto:reic835001@pec.istruzione.it
http://www.icmontecchio.edu.it/

		2022-02-11T14:35:18+0100
	VIALE ELENA




